
Viale della Repubblica 158 – 59100  Prato  website: toscana.lnd.it      e-mail: dpprato@lnd.it         pec: dpprato@pec-legal.it  

Delegazione       tel.ni   0574 604387 –        0574 606483    Pronto A.I.A.  Prato  3296358589 
 

 
 
 

Comunicato Ufficiale n. 37 del 9/02/2022  
 

Stagione Sportiva 2021/2022 
 

 
 
 

1. COMUNICAZIONI F.I.G.C. 
 
1.1. ALLEGATI   

 
 FAQ (Risposte alle domande frequenti) relative ai Protocolli sanitari finalizzati al contenimento dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 in vigore per la stagione 2021-2022 
 

I sopra elencati allegati, sono contenuti nel C.U. n. 51 del 4.02.2022 del C.R.T. L..N.D.  
 
 

2. COMUNICAZIONI L.N.D. 
 

2.1. ESTRATTO COMUNICATO UFFICIALE n. 62/CS Stagione Sportiva 2021/2022 
 
Il Commissario Straordinario della Lega Nazionale Dilettanti, 
 
- visto il Comunicato Ufficiale L.N.D. n. 5 del 1° luglio 2021;  
- considerato che, a seguito della sospensione di gran parte dell’attività dilettantistica nel mese di gennaio 2022, 
disposta per l’aggravamento della pandemia da Covid-19, si rende necessario rimodulare la programmazione in questa 
fase di riavvio delle competizioni;  
- tenuto conto dell’approfondimento svolto con i Vice Commissari della L.N.D. e della consultazione effettuata con i 
Presidenti dei Comitati Regionali e dei Comitati Provinciali Autonomi di Trento e Bolzano;  
- ritenuto opportuno e prioritario garantire il completamento dei campionati e della Coppa Italia entro il termine della 
corrente stagione sportiva, differendo anche alla prossima stagione lo svolgimento del Torneo delle Regioni e della fase 
nazionale del Campionato Juniores Regionale 

 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

705 

DISPONE 
- di riprogrammare, secondo il calendario riportato in calce al presente provvedimento, le manifestazioni nazionali 
organizzate dalla L.N.D. per la corrente Stagione Sportiva 2021/2022, riguardanti le gare di spareggio-promozione tra le 
seconde classificate nei Campionati di Eccellenza maschile e la fase nazionale della Coppa Italia;  
- di rinviare alla Stagione Sportiva 2022/2023 lo svolgimento del Torneo delle Regioni di calcio a 11 programmato per la 
corrente Stagione Sportiva 2021/2022 nella Provincia Autonoma di Bolzano;  
- di rinviare alla Stagione Sportiva 2022/2023 lo svolgimento del Torneo delle Regioni di calcio a 5 programmato per la 
corrente Stagione Sportiva 2021/2022 nella Regione Veneto;  
- di annullare la fase nazionale del Campionato Juniores Regionale 2021/2022. 
 
Sono fatte salve eventuali ed ulteriori determinazioni, in esito a provvedimenti delle competenti autorità statali. 
..omissis.. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 1° FEBBRAIO 2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Massimo Ciaccolini       Giancarlo Abete 
 
2.2. ALLEGATI   
 
  C.U. n.58/CS LND – Provvedimenti della Procura Federale 
  C.U. n.62/CS LND – Nuove date svolgimento fase finale Coppa Italia e spareggi seconde di 
 Eccellenza-annullamento fase nazionale Juniores e Torneo delle Regioni  Circolare n.34/CS LND – D.L. 27 gennaio 
2022 – Sostegni ter – Disposizioni urgenti per lo sport 
  Circolare n.35/CS LND – Decisioni Tribunale Antidoping 
 
I sopra elencati allegati, sono contenuti nel C.U. n. 51 del 4.02.2022 del C.R.T. L..N.D.  
 
 
 

3. COMUNICAZIONI COMITATO REGIONALE 
Stralcio CC.UU. n. 51 - 52 e 53 del 3.2.2022; del 4.2.2022 e del 7.02.2022 del C.R.T. – L.N.D. 
 

RIMBORSO PARZIALE PREMIO ASSICURATIVO 
STAGIONE SPORTIVA 2020/2021 

CAMPIONATI SETTORE GIOVANILE E SCOLASTICO 
 

Si comunica che la F.I.G.C. ha ottenuto dalle Compagnie Assicurative a titolo di rimborso parziale del premio relativo 
alle polizze per la stagione sportiva 2020/2021, da destinare alle Società che hanno svolto attività di Settore Giovanile 
poi sospesa a causa dell’emergenza determinata dall’epidemia da Covid-19. L’importo dei rimborsi è stato determinato 
tenendo conto del numero dei tesserati, del costo dei relativi cartellini e del complessivo importo messo a disposizione 
dalla F.I.G.C.  
 
Pertanto siamo estremamente lieti di comunicare che è già stato accreditato sul “conto Società” di ciascuna Società 
l’importo complessivo spettante. Sarà nostra cura inviare alle suddette Società specifica comunicazione con l’entità del 
rimborso per ogni singola forma di tesseramento (calciatori, allenatori, tecnici, massaggiatori, dirigenti di settore 
giovanile). 

 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

706 

COMUNICATO STAMPA 
 

INIZIATIVA DEL C.R. TOSCANA PER IL CONTENIMENTO DEL COSTO DELLE UTENZE 

Nelle ultime settimane è tornato prepotentemente sulla scena il dibattito relativo all’innalzamento dei costi 
delle utenze per le nostre Società sportive. Esse rappresentavano, infatti, già nelle scorse stagioni una delle 
voci che più incidevano sul bilancio ed il problema era stato più volte dibattuto anche nelle numerose riunioni 
in video-conferenza con il Presidente Mangini. Il rincaro che le bollette energetiche hanno avuto nell’ultimo 
periodo ha dunque nuovamente acceso i riflettori su questa problematica per la quale il C.R. Toscana aveva 
già proposto a tutte le Società una possibile ed interessante soluzione. 

Dopo aver verificato alcune possibilità che il mercato offriva, infatti, il Consiglio Direttivo aveva individuato in 
un percorso condiviso con le Banche di Credito Cooperativo – Consorzio Energia, Istituto di Credito di 
riferimento del Comitato Regionale, la proposta più idonea e vantaggiosa per le proprie Società affiliate. 
Grazie a questa consolidata partnership, ogni Società ha l’importantissima occasione di verificare se il prezzo 
dei servizi energetici (energia elettrica e gas naturale) che il Consorzio Energia acquista sul libero mercato 
alle migliori condizioni offerte, è più vantaggioso di quello che attualmente la nostra affiliata paga. Ricordiamo 
che da oltre un anno sui Comunicati Ufficiali Regionali, non ultimo il C.U. 49 dello scorso del 20 gennaio, è 
pubblicato un questionario che le Società interessate a ricevere una proposta per la ricontrattazione delle 
condizioni di fornitura dovranno compilare e inviare al Comitato Regionale unitamente alla copia delle 
bollette di dettaglio e non di sintesi tramite mail esclusivamente all’indirizzo 
dedicato  energiatoscana@lnd.it. 

I dati in esso inseriti verranno verificati dai tecnici del Consorzio Energia e comparati con la loro offerta: una 
volta effettuato il raffronto, sarà inviata una relazione ad ogni Società che avrà l’opportunità di decidere 
liberamente se aderire alla proposta oppure no. 

Un’iniziativa molto importante, soprattutto in questo momento così difficile, che siamo sicuri le nostre Società 
apprezzeranno! 

 

CR Toscana/BCC Energia 

CONSORZIO  

per la ricontrattazione delle condizioni di fornitura di energia elettrica e gas naturale  

Come sanno bene i Presidenti delle Società che gestiscono il proprio impianto sportivo, una delle voci che più 
incidono sul loro bilancio è rappresentata dal costo delle utenze. Una problematica che il Presidente Mangini 
ha più volte affrontato in questo ultimo anno in occasione delle riunioni in videoconferenza con le Società 
toscane e per la quale questo Comitato aveva avanzato alcune proposte operative che avrebbero potuto 
diminuire la loro incidenza sui bilanci.  

Dopo aver verificato nel corso di questi ultimi mesi alcune possibilità che il mercato offriva, il Consiglio Direttivo 
ha individuato in un percorso condiviso con le Banche di Credito Cooperativo, Istituto di Credito di riferimento 
del Comitato Regionale, la proposta più idonea e vantaggiosa per le proprie Società affiliate. 

Attraverso, infatti, la partnership con BCC Energia, il Consorzio delle Banche di Credito Cooperativo per i 
servizi energetici, ogni Società avrà l’opportunità di verificare se il prezzo dei servizi energetici (energia 
elettrica e gas naturale) che il Consorzio Energia acquista sul libero mercato alle migliori condizioni offerte, è 
più vantaggioso di quello che attualmente viene corrisposto. In allegato al presente Comunicato Ufficiale, 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

707 

come già avvenuto sul C.U. n. 63 CRT del 22 aprile u.s. e seguenti, è pubblicato un questionario che le 
Società interessate a ricevere una proposta per la ricontrattazione delle condizioni di fornitura dovranno 
compilare e inviare a questo Comitato Regionale tramite mail all’indirizzo dedicato energiatoscana@lnd.it. 

I dati in esso inseriti verranno verificati dai tecnici del Consorzio Energia, comparati con la loro offerta e inviata 
una relazione comparativa ad ogni società, che potrà, pertanto, liberamente decidere se aderire alla proposta 
oppure no. Un’iniziativa, perfettamente in linea con il programma di mandato per il Quadriennio 2021-2024, 
che, con questo nuovo accordo con la BCC, testimonia la volontà di entrambe le parti di continuare quel 
percorso di crescita reciproca e di sostegno a tutte le società del nostro Comitato. 

 

CONVENZIONE CON DUFERCO ENERGIA 

SUPERBONUS 110% PER ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE 

A seguito della convenzione stipulata nel 2019 tra Comitato Regionale Toscana e Duferco Energia, società impegnata 
nella realizzazione di opere di efficientamento energetico, è possibile, per coloro che lo desiderano, verificare la 
possibilità di efficientare gratuitamente gli spogliatoi dei propri impianti sportivi, con un indubbio risparmio sul costo delle 
utenze, utilizzando la consulenza e l’eventuale coordinamento dei lavori da parte della Società Duferco. 

Si ricorda che nel decreto Rilancio anche le Associazioni e Società Sportive dilettantistiche sono state inserite tra i 
soggetti che possono usufruire del bonus del 110%, limitatamente agli immobili destinati a spogliatoi.   

In allegato al presente C.U., si riporta la procedura concordata con Duferco per la richiesta, da parte delle Società 
interessate, di coordinamento lavori e per la successiva cessione del credito a Duferco Energia.  

Le Società in questo modo non avranno alcun onere economico da corrispondere. 

 Per info numero verde 800.58.39.01 o mail:  convenzionelnd@dufercoenergia.com 

 
 

CORTE DI APPELLO SPORTIVA TERRITORIALE 

La C.A.S.T. della Toscana ricorda ai tesserati ed enti affiliati che gli eventuali reclami proposti a norma dell'art. 
76 C.G.S. debbono essere indirizzati in via assolutamente esclusiva al seguente indirizzo di p.e.c: 

cortetoscana@pec-legal.it 
Quanto sopra al fine di evitare disguidi e ritardi che potrebbero rivelarsi causa di danno per il soggetto 
reclamante. 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

708 

3.1. CONSIGLIO DIRETTIVO  
 

DELIBERA IN MERITO ALLA PROROGA DELLO SLITTAMENTO DELL’ATTIVITA’ 
 
Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Toscana, nella riunione tenutasi in data odierna, convocata al fine di 
valutare l’evolversi del contesto sanitario sia da un punto di vista nazionale che regionale, tenendo in considerazione le 
ulteriori oggettive difficoltà a cui devono far fronte in questo ultimo periodo le Società, ha deliberato quanto segue:  
 

preso atto 
 

- della relazione del Presidente Mangini sulla situazione attuale a livello nazionale, sulla base del confronto avuto 
con gli altri Presidenti regionali ed il Commissario della LND Giancarlo Abete in data 14/1/2022;  

 
- dei resoconti esposti dai Consiglieri Regionali delle condizioni riscontrate nelle proprie Province;  

 
in considerazione 

 
- delle evidenze scientifiche dalle quali emerge che il picco del numero dei contagi dovrebbe essere già stato 

raggiunto nella nostra regione; 
- delle situazioni di criticità presenti in ogni Società, legate a pregressi contagi o quarantene; 
- del nuovo Protocollo in via di approvazione presso il Ministero della Salute con la riduzione dei tempi per il 

ritorno all’attività per gli atleti asintomatici e paucisintomatici; 

- dello slittamento in avanti delle fasi finali delle manifestazioni organizzate dalla Lega Nazionale Dilettanti a 
livello nazionale; 

DISPONE 
  
in via prudenziale e precauzionale, di prorogare lo slittamento, deliberato in data 30/12/2021, delle giornate di gara dei 
campionati dilettanti e giovanili maschile e femminile, sia a livello regionale che provinciale, in programma nei seguenti 
fine settimana: 29-30/1/2022 - 5-6/2/22 (anche quelle in programma nei giorni di venerdì 28/1/2022 e 4/2/2022 per 
quanto riguarda i Campionati di Calcio a Cinque). I campionati, pertanto, riprenderanno regolarmente nel fine settimana 
12-13/2/2022 (e l’11/2 per il Calcio a Cinque), ripartendo con le giornate di gara che avrebbero dovuto svolgersi nel fine 
settimana 8-9/1/2022 (e il 7/2 per il Calcio a Cinque), cioè al momento dello slittamento iniziale.  
 
Si specifica che tale slittamento non è riferito  
 

a) all’attività di allenamento e preparazione, che pertanto potrà continuare a svolgersi regolarmente come 
avvenuto fino ad oggi;  

b) allo svolgimento della Coppa Italia Serie C1 maschile e Serie C femminile Calcio a Cinque.  
 
In base a quanto esposto in premessa, le gare della Coppa Italia di Eccellenza maschile e le gare di recupero dei vari 
Campionati e Coppe già calendarizzate, programmate nel periodo 19-26 gennaio 2022, vengono spostate di ufficio al 
fine settimana 5-6 febbraio 2022 (in base al giorno di gara ufficiale del campionato). Nel caso in cui una Società debba 
recuperare due gare di campionato, le stesse verranno calendarizzate nelle domeniche 30/1/2022 e 6/2/2022, secondo 
l’ordine cronologico stabilito dal relativo calendario ufficiale pubblicato ad inizio stagione sportiva.  
 
Eventuali accordi di variazione delle suddette gare tra le due Società interessate, dovranno pervenire a questo Comitato 
in tempo utile per la gestione e relativa ratifica dell’evento (spostamento gara/inserimento nuova data e/o 
orario/comunicazione a C.R.A. Toscana e Società).  
 
Le due giornate di Coppa Toscana femminile in programma domenica 30 gennaio e domenica 6 febbraio 2022, vengono 
spostate rispettivamente a domenica 13 febbraio e domenica 20 febbraio 2022. I campionati di Eccellenza e Promozione 
femminile riprenderanno regolarmente domenica 27/2/2022. 
 
 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

709 

 
Per quanto attiene ad eventuali tornei dell’Attività di base organizzati dalle Società, viene confermata la decisione 
adottata con la precedente delibera del 30 dicembre 2021 con cui gli stessi riprenderanno a partire dal fine settimana 
12-13/2/2022, mentre riprenderanno a partire dal fine settimana 26-27/2/2022 quelli organizzati dalle Delegazioni 
Provinciali.  
 
Tale provvedimento consentirà di salvaguardare maggiormente l’attività delle Società e dei calciatori 
mantenendo uno sviluppo armonico ed omogeneo dell’attività dilettante e giovanile, sia a livello regionale che 
provinciale. 

[Delibera pubblicata sul C.U. n.48 in data 18/1/2022] 
 

PRECISAZIONE TORNEI E ALLENAMENTI CONGIUNTI 
PER IL SETTORE GIOVANILE E ATTIVITA’ DI BASE 

 
Si precisa che i tornei organizzati dalle Società per l’Attività di Base e per il Settore Giovanile potranno essere effettuati 
solo a partire dal fine settimana 12-13 febbraio p.v. 
Inoltre, per la sola Attività di Base gli allenamenti congiunti potranno essere svolti solo a partire dal 12 febbraio come 
riportato nella delibera del 30 dicembre u.s., pubblicata sul C.U. n. 45. 

 

PROTOCOLLO SANITARIO FIGC 
CALCIO DILETTANTISTICO E GIOVANILE – VERSIONE 5 FINAL 

(PUBBLICAZIONE DEL 10/1/2022) 
 

SINTESI PRINCIPALI NOVITÀ 

In un’ottica di servizio volta a supportare e tutelare le proprie Società, si riporta di seguito la sintesi schematica relativa le 
modifiche principali introdotte con la “versione 5 Final” del Protocollo Sanitario FIGC riservato al “Calcio Dilettantistico e 
Giovanile” del 10 gennaio 2022. 

Punti cardine della prevenzione del contagio 

➔ il distanziamento in occasione di riunioni all’aperto e la limitazione delle riunioni al chiuso, anche di tipo tecnico 

➔ l’uso della mascherina FFP2 (o di qualità superiore, FFP3), in particolare al chiuso o in ambienti affollati 

➔ la frequente igienizzazione delle mani e delle superfici spesso utilizzate 

Cosa si intende per “gruppo squadra”?  

➔ Il gruppo squadra è composto da tutti coloro che necessariamente operano a stretto contatto tra loro: 
calciatori/calciatrici, allenatori/allenatrici, massaggiatori, fisioterapisti, magazzinieri, altri componenti dello staff e, 
naturalmente, il/i Medico/i Sociale/i  

 
 
Pagina 10 e 11 del Protocollo 
 
La partecipazione a competizioni, gare, tornei ed eventi agonistici, gare amichevoli e sedute di allenamento di gruppo, 
dilettantistici, giovanili e di base, di livello nazionale, regionale e provinciale, all’aperto o al chiuso (qualora permesse in 
base al colore delle Regioni di riferimento), è consentita esclusivamente ai soggetti muniti di Green Pass 
Rafforzato. 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

710 

In base alle normative vigenti, tale disposizione non si applica ai bambini/e sotto i 12 anni di età e ai soggetti esenti 
dalla campagna vaccinale sulla base di idonea certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti con circolare del 
Ministero della Salute. 
 
Tutti i soggetti non in possesso di Green Pass Rafforzato non potranno svolgere alcuna delle attività 
sopracitate né all’aperto, né, tantomeno, al chiuso. 
 
In base alle normative vigenti, è fatto salvo, in ogni caso, sia in occasione delle competizioni/eventi sia degli allenamenti, 
l’obbligo di possesso della Certificazione Verde Covid-19 (cd. Green Pass base) per tutti coloro che svolgono attività 
lavorative o di formazione o di volontariato nei luoghi dove si svolge l’attività sportiva (a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: allenatori/allenatrici, massaggiatori, fisioterapisti, magazzinieri, altri componenti dello staff) ad eccezione dei 
soggetti per i quali l’uso del Green Pass Rafforzato è previsto per legge (es. OVER 50). 

 

 

 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

711 

ACCESSO DEL PUBBLICO AGLI IMPIANTI SPORTIVI 

Il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 229 dispone che l’accesso del pubblico agli eventi sportivi, consentito 
esclusivamente ai soggetti muniti di Green Pass Rafforzato, sia permesso nei limiti della capienza non superiore al 50% 
all’aperto e 35% al chiuso rispetto a quella massima autorizzata. 
 

 

 

ALTRE INDICAZIONI GENERALI 

Pagina 11 del protocollo 

Tutti i soggetti (calciatori/calciatrici, allenatori/allenatrici) che prendono parte alle attività devono essere in possesso del 
certificato medico di idoneità alla pratica sportiva, agonistica o non agonistica, a secondo delle norme di riferimento, in 
corso di validità. 

Si ricorda che, in tutti i casi di pregressa infezione da SARS-Cov-2, e relativa guarigione, i soggetti che prendono parte 
all’attività dovranno provvedere ad una nuova visita per il rilascio della certificazione d’idoneità sportiva, ove richiesta, 
oppure, se sono ancora in possesso di un certificato di idoneità in corso di validità, di una attestazione di Return to play. 

Nella richiesta obbligatoria di una nuova visita medico sportiva deve essere chiaramente indicata la dicitura: atleta già 
positivo all’infezione da Covid-19. 

Si invitano, inoltre, le Società sportive a svolgere regolare attività di informazione/formazione, nei confronti degli atleti, 
alfine di migliorarne costantemente i livelli di coscienza dei rischi connessi alla trasmissione delle malattie infettive e in 
particolare della Sars-Cov-2. Grande attenzione sarà data alla corretta attuazione delle norme di prevenzione 
primaria/secondaria anche “fuori dal campo di gioco” a difesa, salvaguardia e valorizzazione del bene primario, 
rappresentato dalla loro attività sportiva. 

 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

712 

VARIAZIONE DATE ED ORARI GARE – ULTIME DUE GIORNATE  
 

Nell’interesse comune di tutte le Società partecipanti a tutti i campionati, considerato lo slittamento delle gare 
di tutti i campionati dilettanti e giovanili, sia a livello regionale che provinciale, il Consiglio Direttivo, nella 
riunione tenutasi in data 18/1/2022, per motivi organizzativi relativi a eventuali problematiche che le Società 
potrebbero incontrare nel corso del campionato e al fine di permettere loro una maggiore opportunità di 
variazione al calendario gare, ha ritenuto opportuno modificare, per la stagione sportiva 2021/2022, da tre a 
DUE l’obbligo di contemporaneità per le ultime giornate di campionato.  
Questo Comitato Regionale si riserva, peraltro, di esaminare la possibilità di autorizzare, in deroga, 
spostamenti di data e di orario per le gare nelle quali sono impegnate Società, che per la loro posizione di 
classifica, non siano interessate alla promozione o alla retrocessione.  
 

DISPOSIZIONI EMERGENZA COVID-19 - CIRCOLARI CALCIO A 11 E CALCIO A 5 
DILETTANTI E GIOVANILI MASCHILE E FEMMINILE RELATIVE ALLE RICHIESTE DI 
RINVIO - STAGIONE SPORTIVA 2021/22 
 

Si ritiene opportuno RIPORTARE NUOVAMENTE IN ALLEGATO le circolari indicate in epigrafe riguardanti le 
disposizioni per l’emergenza sanitaria Covid-19, al fine di disciplinare lo svolgimento dell’attività, e nello specifico le gare 
ufficiali, nell’ipotesi in cui sia accertata la positività al virus SARS-CoV-2 e/o la disposizione del provvedimento di 
quarantena da parte delle Autorità Sanitarie preposte, di uno o più calciatori/calciatrici tesserati/e per le squadre di 
Calcio a 11 e Calcio a 5 dilettanti e giovanili, sia maschili che femminili, stagione sportiva 2021/2022 

Nel contempo si esortano le Società, in considerazione dell’approssimarsi della ripresa dell’attività, di verificare 
attentamente i gruppi squadra trasmessi a questo C.R. per ogni singolo campionato e di INVIARE EVENTUALI 
VARIAZIONI SEMPRE ATTRAVERSO L’APPOSITO FORM PRESENTE SULLA HOME DEL SITO TOSCANA.LND.IT 
“COVID 19 – STAGIONE SPORTIVA 2021/2022”. 

SI RACCOMANDA DI LEGGERE 
ATTENTAMENTE L’INTEGRAZIONE APPORTATA 

AL PUNTO 7 DELLE CIRCOLARI 
 

 

3.2. SEGRETERIA 
 

3.2.1. PROTOCOLLO IDONEITÀ ATTIVITÀ SPORTIVA AGONISTICA ATLETI NON 
PROFESSIONISTI POST COVID-19 POSITIVI GUARITI E IN ATLETI CON SINTOMI 
SUGGESTIVI PER COVID-19 IN ASSENZA DI DIAGNOSI DA SARS-COV-2’”  
(RETURN TO PLAY) 
 

In allegato al C.U. n. 49 del 20/01/202 è pubblicata la Circolare diramata in data 18 gennaio 2022 dal Ministero della 
Salute, inerente l’“aggiornamento della Circolare della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero 
della Salute prot. n. 1269 del 13 gennaio 2021 recante ‘Idoneità all’attività sportiva agonistica in atleti non professionistici 
Covid-19 positivi guariti e in atleti con sintomi suggestivi per Covid-19 in assenza di diagnosi da SARS-CoV-2’” (Return 
To Play).  
Si ricorda che tale documento è comunque disponibile nella sezione SERVIZI del sito di questo Comitato Regionale 
(toscana.lnd.it). 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

713 

3.2.2. CODICE IBAN CONTO CORRENTE C.R. TOSCANA 
 
Con l’approssimarsi dell’apertura delle iscrizioni ai Campionati per la stagione sportiva 2021/2022, si ritiene opportuno 
ricordare a tutte le Società che per qualsiasi operazione bancaria è utilizzabile unicamente il seguente conto corrente: 
 

B.C.C. PONTASSIEVE Agenzia Firenze 1 

CODICE IBAN: IT 08 Z 087360 2801 000 000 600169 

 

3.2.5. PROCEDURA RICHIESTA MINUTO RACCOGLIMENTO  
 
Per disposizione della Lega Nazionale Dilettanti, inerente la richiesta del minuto di raccoglimento, invitiamo la società ad 
utilizzare il modello pubblicato in allegato al C.U. n.41 del 16/12/2021. 
 

3.2.9. COMUNICAZIONI DELL’UFFICIO TESSERAMENTO 
 
Si comunica indirizzo PEC per la comunicazione verso l’ufficio tesseramento:  
 

tess.toscana@pec-legal.it 
 

RIAPERTURA TERMINI TESSERAMENTO 
 
In applicazione di quanto previsto dai Comunicati Ufficiali FIGC 144/A e 145/A del 26 gennaio, e 147/A del 27 gennaio 
2022, che alleghiamo, pubblichiamo di seguito un sintetico riepilogo:     
 

1) Riapertura trasferimenti tra società dilettantistiche: da mercoledì 26 gennaio a giovedì 10 febbraio 2022 (ore 19). 
Nel medesimo periodo è consentita anche la risoluzione dei trasferimenti a titolo temporaneo tra società 
dilettantistiche e sempre nel medesimo periodo, a seguito di detta risoluzione, è consentito ulteriore trasferimento 
sia a titolo definitivo che temporaneo, in deroga all'art. 103 bis delle NOIF. 

 

2) Richieste di tesseramento di calciatori professionisti che hanno risolto per qualsiasi ragione il rapporto contrattuale: 
termine esteso fino a giovedì 10 febbraio 2022 (ore 19) (precedente scadenza 1febbraio 2022) 

 

3) Richieste di tesseramento di calciatori provenienti da Federazione estera e primo tesseramento in Italia di calciatori 
stranieri mai tesserati all'estero: termine esteso fino a giovedì 10 febbraio 2022 (ore 19) (precedente scadenza 
1febbraio 2022) 

 

4) Accordo tra società dilettantistiche di trasformazione del prestito in definitivo in base all'art. 105 comma 5 delle 
NOIF: termine esteso a giovedì 10 febbraio 2022 (ore 19) (precedente scadenza 30 dicembre 2021) 

 

5) Liste di svincolo dei calciatori giovani tesserati al 30/11/2021 con vincolo annuale: da mercoledì 26 gennaio 2022 a 
mercoledì 2 febbraio 2022 (ore 19). I calciatori svincolati in tale periodo possono ritesserarsi solo a partire dal 3 
febbraio 2022. 

 

Alleghiamo anche il Comunicato Ufficiale FIGC 269/A del 10 giugno 2021 a cui i precedenti Comunicati fanno 
riferimento. 

 

RICHIESTA DI ANNULLAMENTO TESSERA F.I.G.C. PICCOLI AMICI  

Si dispone lo svincolo dei sottosegnati calciatori a far data dal 3 febbraio 2022: 

Cognome Nome   data nascita  matricola  Società di appartenenza  
CALDARELLO DANTE  16/08/2015  3.720.224  JOLO CALCIO 
 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

714 

ALLEGATI  
 
Alleghiamo al presente C.U.: 
 
- Elenco svincolati calciatori SGS (26 gennaio 2021/2 febbraio 2022) 
 
 

3.2.10. TESSERAMENTO TECNICI - NUOVA PROCEDURA 
 

A partire dalla stagione sportiva 2021/2022, le operazioni di tesseramento dei Tecnici verranno effettuate attraverso il 
Portale Servizi FIGC. 
 
 In allegato al C.U. n.1 CRT del 1/7/2021 è pubblicato il manuale utente per l’utilizzo delle nuove procedure. Si indicano 
di seguito le operazioni preliminari per poter accedere, con le proprie credenziali, al portale FIGC 
https://portaleservizi.figc.it/ per richiedere il tesseramento dei tecnici.  
La società che non è ancora in possesso di credenziali o che ha cambiato il Legale Rappresentante dovrà selezionare la 
funzione “Attiva utenza LND” utilizzando la propria matricola. Le credenziali verranno trasmesse all’email del legale 
rappresentante della società. 
 
L’accesso al portale sarà abilitato solo dopo la ratifica da parte di questo Comitato della posizione del Legale 
Rappresentante.  Invitiamo pertanto tutte le società che ancora non lo hanno fatto ad importare dalla stagione 
precedente il Rappresentante Legale, oppure a inserirlo ex novo in caso sia cambiato, e quindi ad inviare con firma 
elettronica i documenti “AUTOCERTIFICAZIONE” e “RAPPRESENTANTE LEGALE” che possono essere creati sul 
portale LND, menù “ORGANIGRAMMA/STAMPE/RAPPRESENTANTE LEGALE”. L’upload dei documenti per la firma 
elettronica potrà quindi essere eseguito dal menù “FIRMA ELETTRONICA/ISCRIZIONI REGIONALI E PROVINCIALI”.   
 
 

3.2.12. CONVENZIONE FIGC PER TRAGHETTI ISOLA D’ELBA 
 

Le tariffe sottoindicate verranno applicate alle squadre di calcio che si recheranno all'Isola d’Elba per partite 
organizzate dalla FIGC. 
La convenzione è prevista solo per partite di campionato, quindi sono esclusi tornei organizzati dalle Società 
ed amichevoli. 
 

Passeggeri    euro 3,50 a tratta 
Veicoli fino a 5 mt + conducente  euro 22,85 a tratta 
Mini bus + conducente   euro 33,50 a tratta 
Bus + conducente   euro 50,00 a tratta 
 
 

3.2.13. UNA GIORNATA AZZURRA A COVERCIANO SUI CAMPI DELLA NAZIONALE 
 
Il Museo del Calcio ha il piacere di presentare il nuovo Progetto “Giornata Azzurra a Coverciano” riservato alle società 
sportive di calcio del territorio toscano per la stagione 2021-2022. Sarà possibile prenotare allenamento e visita sui 
campi di Coverciano da effettuarsi tutti i giorni dal lunedì al venerdì in perfetta sicurezza per gruppi di minimo 30 persone 
(tra atleti e accompagnatori). 
 
In allegato al C.U. n. 43 del 24/12/2021 brochure dell’iniziativa. 
 

 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

715 

3.2.14. GIOCARE A COVERCIANO 
 

Ci sono giornate che restano nel cuore di tutti noi e che regalano emozioni speciali, come quelle che ci ha fatto vivere la 
Nazionale di Roberto Mancini a Euro2020. Eppure quel sogno anche tu puoi toccarlo adesso da vicino. Il Museo del 
Calcio di Coverciano (viale Aldo Palazzeschi 20, Firenze) ti regala l’opportunità di un’esperienza unica e speciale: 
giocare e allenarsi sui campi del Centro Tecnico FIGC di Coverciano, la casa degli Azzurri, con tecnici federali. 
E’ l’iniziativa “Giocare a Coverciano” riservata alle Scuole Calcio con il biglietto di ingresso al Museo del Calcio. 
L’ingresso comprende anche il nuovo percorso espositivo che “racconta” la storia e il presente degli Azzurri e la mostra 
dedicata ad Euro 2020 con le 7 maglie degli Azzurri delle 7 sfide, la meravigliosa cavalcata dell’Italia di Roberto Mancini 
e il pallone della finale di Wembley con l’Inghilterra. 
 
I biglietti di ingresso al Museo con l’immagine del trionfo di Chiellini e compagni sono biglietti da collezione. 
 
L’obiettivo principale del pacchetto “Giocare a Coverciano” è quello di far comprendere ai ragazzi i valori di un gioco di 
squadra per eccellenza come il calcio, direttamente sul campo attraverso il gioco. L’iniziativa è aperta a tutti i ragazzi e le 
ragazze e non richiede alcuna conoscenza tecnico-tattica. 
Il Museo del Calcio promuove anche percorsi didattici che rappresentano un’occasione unica per ragazzi, ragazze ed 
accompagnatori per scoprire ed approfondire diverse tematiche importanti legate alla cultura del calcio. Ad esempio, “A 
Tavola con i Campioni” – Insieme allo staff medico della FIGC e Claudio Silvestri, cuoco ufficiale della FIGC, per 
conoscere i segreti dell’alimentazione e curiosità legate al mondo azzurro. 
 
“Calcio Education” – Imparare come i valori del calcio e dello sport siano fondamentali in campo ma soprattutto nella vita 
quotidiana. Insieme a due figure specializzate della FIGC, le psicologhe dello sport Sara Binazzi e Isabella Ciacci. Ed 
ancora, “Parlare e scrivere di sport” che offre una panoramica sul giornalismo e il calcio. Per info e prezzi dei pacchetti 
dedicati alle società sportive, è possibile scaricare la brochure al seguente link: https://bit.ly/3CWIfIQ 
Per le prenotazioni è necessario inviare una mail a: info@museodelcalcio.it indicando la Scuola Calcio, il numero di 
partecipanti (accompagnatori e ragazzi) l’età e data della visita. 
 
 
3.2.15. “FAMILY WEEKEND” AL MUSEO DEL CALCIO: GIOCHI IN SICUREZZA PER I 
BAMBINI E VISITA AL MUSEO 

 
 “Meravigliosa”, “unica”, “spettacolare”, “bellissima”, “strepitosa”, “elegante” e “speciale”. Sono gli aggettivi usati dai 
piccoli visitatori quando al Museo del Calcio vedono la Coppa conquistata a Wembley dagli Azzurri di Roberto Mancini. 
La Coppa di Euro 2020 è tornata a Firenze al Museo del Calcio di Coverciano. E’ inserita nel percorso museale con oltre 
200 cimeli che fanno rivivere le emozioni dei successi della Nazionale. 
Family Weekend consiste in attività di gioco in sicurezza incluse nel biglietto di ingresso. Il pacchetto dei giochi si 
amplia con “Prova il palleggio”, lezioni di palleggio riservate ai piccoli visitatori alle ore 11 e alle ore 15 con tecnici 
federali nella Corte dei Campioni al Museo del Calcio. 
I bambini potranno sfidarsi anche in “Indovina il cimelio” o potranno mettere tutti i colori che preferiscono in “Colora la 
maglia”. C’è anche la sfida in famiglia con i biliardini. Per tornare ad un gioco che non conosce il passare del tempo. 

Stralcio CC.UU. n. 52 del 4.2.2022 del C.R.T. – L.N.D. 
 
3.2.11. COMUNICAZIONI DEL SETTORE TECNICO 
 

SANATORIA QUOTE ANNUALI TECNICI 
DAL 1° FEBBRAIO AL 30 APRILE 2022 

 
Si rende noto che i tecnici, dal 1° febbraio al 30 aprile p.v., potranno regolarizzare la loro posizione debitoria 
relativamente alle quote annuali dovute al Settore Tecnico FIGC 
Si riporta di seguito il link in cui sono riportati i termini della suddetta sanatoria: 
 
https://www.figc.it/it/tecnici/news/tecnici-sanatoria-per-le-quote-annuali-fino-al-30-aprile-si-potr%C3%A0-regolarizzare-la-
propria-posizione 
 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

716 

4. SETTORE GIOVANILE E SCOLASTICO 
 

ELENCO SCUOLE CALCIO “ELITE”, SCUOLE CALCIO DI CALCIO E CENTRI CALCISTICI DI BASE 
STAGIONE SPORTIVA 2021/2022 

 
 

In appresso si riporta l’elenco definitivo delle Scuole Calcio “Elite”, delle Scuole di Calcio e dei Centri calcistici di Base, 
così come risultanti dalle documentazione inviata dalle società al SGS Toscana e dalle osservazioni avanzate a seguito 
della pubblicazione avvenuta nel C.U. nr. 41 del 16/12/2021. 
 
N.B. Per quanto attiene le scuole Calcio “Elite” la conferma di tale riconoscimento avverrà dopo le verifiche che saranno 
effettuate dal SGS NAZIONALE che analizzerà la documentazione trasmessa dalle società interessate 
…..OMISSIS….. 

 
PROVINCIA DI PRATO 

SCUOLE DI CALCIO “ELITE”  
CASALE FATTORIA 2001          (riportata, dalla D.P.,  nelle Scuole di Calcio Elite da errata corrige del C.R.T.)  
COIANO SANTA LUCIA ASD  
GALCIANESE SSD  
MALISETI SEANO ASD GS  
MEZZANA ASD 
 PAPERINO SAN GIORGIO ASD  
VALBISENZIO CALCIO ACADEMY ASD  
ZENITH PRATO SSDARL 
 
SCUOLE DI CALCIO  
FCD LA QUERCE 2009 ASD  
GRIGNANO ASD ACU  
JOLO CALCIO ASD  
PIETA' 2004 ASD  
PRATO NORD ASD  
POL POGGIO A CAIANO 1909 CSD  
TOBBIANA 1949 ASD  
VIRTUS COMEANA SSCD 
 
CENTRI CALCISTICI DI BASE  
MONTEMURLO JOLLY CALCIO SSDARL  
SAN GIUSTO ASD  
TAVOLA CALCIO 1924  
ASD VIACCIA CALCIO ASD 
 
SCUOLE DI CALCIO “ELITE” C5  
PRATO CALCIO A 5  
 
CENTRI CALCISTICI DI BASE C5  
FUSTAL PRATO SSDARL  
 
SOCIETA' CHE NON HANNO INOLTRATO RICHIESTA  
GIOVANI IMPAVIDA VERNIO ASD 
 
…..OMISSIS….. 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

717 

 

5. COMUNICAZIONI DELEGAZIONE PROVINCIALE 
 
5.1.  DISPOSIZIONI EMERGENZA COVID-19 
 
Si rammenta,  in sintesi, la circolare calcio a 11 dilettanti e giovanili maschile e femminile dalla categoria eccellenza alla 
categoria giovanissimi b stagione sportiva 2021/22 
…………………. 
Al fine di disciplinare lo svolgimento dell’attività, e nello specifico le gare ufficiali, nell’ipotesi in cui sia accertata la 
positività al virus SARS-CoV-2 e/o la disposizione del provvedimento di quarantena da parte delle Autorità Sanitarie 
preposte, di uno o più calciatori/calciatrici tesserati/e per le squadre di Calcio a 11 dilettanti e giovanili, sia maschili che 
femminili, dalla categoria Eccellenza fino a quella Giovanissimi B stagione sportiva 2021/2022 
 
Si ricorda che:  
La Società, a propria discrezione, potrà richiedere il rinvio della gara solo se il numero dei calciatori/calciatrici positivi/e al 
virus SARS-CoV-2 e/o posti/e in quarantena dalle Autorità sanitarie preposte, nei giorni della settimana antecedenti la 
gara, sia superiore a 4 (quattro). In tale evenienza la Società dovrà comunicare suddetta circostanza, inoltrando la 
relativa documentazione sempre attraverso il form “COVID 19 – STAGIONE SPORTIVA 2021/2022” → RINVIO GARA, 
al Comitato Regionale/Delegazione Provinciale, che, espletate le opportune verifiche, provvederà al rinvio della stessa. 
Tale documentazione, - se la gara è in programma in orario antimeridiano, dovrà essere inoltrata entro le ore 18 del 
giorno antecedente la gara stessa; se è in programma in orario pomeridiano, entro le ore 21 del giorno antecedente la 
gara stessa; - dovrà essere corredata della certificazione di positività o quarantena di ogni calciatore/calciatrice indicato, 
nonché dell’elenco iniziale del gruppo calciatori/calciatrici e anche le eventuali successive modifiche/integrazioni. 
 
Nell’ipotesi in cui, invece, fino a n. 4 calciatori/calciatrici risultati/e positivi/e e/o posti/e in quarantena dalle Autorità 
Sanitarie preposte nei giorni della settimana antecedenti la gara, ci siano più di n. 1 portiere, la Società, a propria 
discrezione, sempre attraverso l’apposito form, potrà richiedere il rinvio della gara con comunicazione di tale circostanza, 
corredata della documentazione sopra riportata, al Comitato Regionale/Delegazione Provinciale, che, espletate le 
opportune verifiche, provvederà al rinvio della stessa. 
 
Quindi la Società, a propria discrezione, può chiedere il rinvio della gara quando, nei giorni della settimana antecedenti 
la gara stessa, tra i soggetti risultati positivi/e e/o quelli posti in quarantena dalle Autorità sanitarie preposte, siano 
presenti:  

2 portieri, OPPURE 5 o più calciatori indipendentemente da ruolo ed età. 
……….. 
La sopracitata circolare, alla quale le società debbono attenersi, e la procedura, può essere “rivisitata” sul 
portale del C.R.T. alla Home Page, nella “finestra” COVID-19 Novità stagione sportiva 2021/2022 
……….. 
 
5.2. ATTIVITA’ UFFICIALI DELLA L.N.D. 
 
5.2.1. RECUPERI GARE 
 
Si ricorda che, per le gare interrotte in conseguenza di fatti o situazioni che non comportano l’irrogazione delle sanzioni 
di cui al Codice di Giustizia Sportiva deve essere disposta, in altra data, la prosecuzione dei soli minuti non giocati.  
La qualificazione dei minuti non giocati è determinata, con decisione inappellabile, dal direttore di gara. In tal senso, 
valgono le disposizioni di cui all’art 30, del Regolamento della L.N.D. 
 
5.3. NORME GENERALI TERZA CATEGORIA – STAGIONE SPORTIVA 2021/2022 
 
Le squadre classificate al 1° posto di ogni girone vengono promosse direttamente al Campionato di Seconda Categoria 
stagione sportiva 2022/2023. Le squadre classificate dal 2° al 5° posto di ogni girone disputano i play off; le squadre 
vincenti i rispettivi play off vengono promosse al Campionato di Seconda Categoria stagione sportiva 2022/2023. 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

718 

GIRONE a 12-11-10 SQUADRE  
 
Inserimento del meccanismo della cosiddetta “forbice” nel caso di distacco di n. 7 o più punti tra la 2^ e la 5^ e tra la 3^ e 
la 4^ squadra classificata. Se ci sono n.7 o più punti tra la 2^ e la 3^ squadra classificata, i play off all’interno di quel 
girone non vengono disputati e la 2^ classificata risulta la squadra vincente. 
 
 
5.4. COPPA PROVINCIALE TERZA CATEGORIA 
 
Facendo seguito al C.U. N. 19 del 27/10/2021,  si comunica che per il prolungarsi della sospensione dell’attività, a causa 
della pandemia da covid-19, la prevista competizione in argomento non avrà seguito. 
 
 
5.5. OBBLIGATORIETA’ IMPIEGO GIOVANI CALCIATORI CAMPIONATI STAGIONE 
SPORTIVA 2021/2022 
 
Si ritiene opportuno pubblicare nuovamente, quanto stabilito dal Consiglio Direttivo del C.R.T., inerente ai limiti di 
partecipazione dei calciatori, in relazione all’età, nelle categorie dilettantistiche per la stagione sportiva 2021/2022. Si 
riporta di seguito il prospetto: 
 
 

CAMPIONATO STAGIONE SPORTIVA 2021/2022 
TERZA CATEGORIA Nessun obbligo di impiego di giovani calciatori 

 
Il Consiglio Direttivo ha altresì stabilito i limiti di possibilità di impiego di calciatori fuori quota per la categoria Juniores, 
secondo la tabella sotto riportata: 
 
 

 
JUNIORES PROVINCIALE 

Anno 2003 in quota  + FINO A 
5 giocatori fuori quota dal 1.1.2002 in poi +  
1 giocatore fuori quota dal 1.1.2001 in poi 

 
Si ricorda che la tabella dei calciatori fuori quota per le categorie Juniores sopra riportata indica la possibilità 
massima di impiego di calciatori fuori quota durante una gara del Campionato Juniores: 
 
Juniores provinciali → possono essere impiegati in gara fino a 6 giocatori fuori quota:  

- 5 nati dal 1.1.2002 in poi e 1 nato dal 1.1.2001 in poi 
 

SOSTITUZIONI DILETTANTI 

(dal campionato di eccellenza al campionato juniores provinciali) 
n. 5 sostituzioni in qualsiasi momento della gara, anche in 5 momenti distinti della gara 

 
SETTORE GIOVANILE 

(dal campionato allievi under 18 al campionato/torneo giovanissimi b provinciali) 
n. 7 sostituzioni in qualsiasi momento della gara, anche in 7 momenti distinti della gara 

 
DURATA GARE SETTORE GIOVANILE  

                  ALLIEVI UNDER 17      →   2 TEMPI DI 45 MINUTI  

       ALLIEVI B UNDER 16   →  2 TEMPI DI 40 MINUTI  

GIOVANISSIMI UNDER 15   →  2 TEMPI DI 35 MINUTI 

 GIOVANISSIMI B UNDER 14   →  2 TEMPI DI 35 MINUTI 
 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

719 

5.6. PRONTO A.I.A.  
 

Si ricorda alle Società che anche per la corrente stagione sportiva 2021/2022 sarà in funzione per i campionati il 
PRONTO A.I.A., pertanto qualora entro 30 minuti prima dell'orario fissato per la gara non sia ancora arrivato al campo il 
D.G. designato, le stesse dovranno segnalare il mancato arrivo al seguente numero telefonico:   

 

329 6358589 
 

5.7. RECUPERI GARE NON DISPUTATE ART 56 DELLE N.O.I.F. 
 
Le gare non iniziate, non portate a termine o annullate sono recuperate con le modalità fissate, con decisione 
inappellabile, dalle Leghe, dal Settore per l'Attività Giovanile e Scolastica, dalle Divisioni e dai Comitati.  
 
5.8. COMUNICAZIONE ALLE SOCIETA’  
 

5.8.1. LINEE GUIDA PER LE GARE DEL S.G.e SC. 
 
Nell’interesse dell’attività, si comunicano alcune linee di principio, da osservare, dettate dagli art 30 comma 2 del 
regolamento della L.N.D. e dall’art 56 Titolo III delle N.O.I.F.. 
 

Si comunica che le gare non disputate per le avverse condizioni atmosferiche, o altro, e che non comportano 
l’irrogazioni di sanzioni disciplinari, vengono recuperate il terzo mercoledì della settimana successivo al giorno 
programmato sul C.U.. 
 
 

E’ data facoltà, alle società interessate, cercare un accordo (campo, giorno, orario) e comunicarlo entro la settimana (dal 
lunedì al venerdì) successiva alla data della gara non disputata.  
L’accordo deve essere sottoscritto dalle parti e inviato all’email dpprato@lnd.it nella settimana sopra  riferita.  
 

 
Senza nessuna trasmissione, la segreteria collocherà la gara da recuperare il terzo mercoledì, in orario ufficiale dettato 
dalla L.N.D.. Tutte le gare devono essere disputate come da calendario e come da C.U. nr. 12 (dall’Under 17 
all’Under/14) e, le stesse, non possono essere assolutamente posticipate.  
Previo accordo si dà facoltà di anticiparle. 
 

 
Si comunica inoltre che tutte le gare; dai dilettanti, alle giovanili e all’Attività di Base, vengono gestite dalla 
Segreteria della Delegazione Provinciale e non in proprio. 
 
5.9. APPROVAZIONE TORNEI  
 
L’approvazione dei tornei organizzati dalle società prevede alcune normative da osservare affinché questa Delegazione 
li accetti e li approvi. Il benestare allo svolgimento dei tornei è dettato dalla modulistica presente sulla Home Page del 
CRT-LND alla quale le società debbono attenersi. 
 
Il fac-simile del torneo, presente nella modulistica, è l’unica fonte di regolamentazione a cui le società debbono riferirsi.  
Le Società, devono collegarsi al sito del CRT e aprire la “finestra” modulistica.   
 
Alle categorie modulistica bisogna “cliccare” sulla voce Tornei e consultare la guida all’organizzazione Tornei 
2021/2022, dove è possibile compilare direttamente il regolamento del torneo che si vuole organizzare. Ù 
 
Lo stesso torneo, deve essere assolutamente accompagnato dalla “Scheda richiesta tornei”.   
 

NON SARANNO PIU’ ACCETTATI TORNEI INCOMPLETI E MODULISTICA DIVERSA. 
 

Si ricorda inoltre, a tutte le Società, le seguenti tempistiche per la presentazione dei Tornei: 
 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

720 

TORNEI A CARATTERE INTERNAZIONE    60 giorni prima della data di inizio;  

TORNEI A CARATTARE NAZIONALE    45 giorni prima della data di inizio; 

TORNEI A CARATTERE REGIONALE    30 giorni prima della data di inizio; 

TORNEI A CARATTERE PROVINCIALE CON D.G.   20 giorni prima della data di inizio 

TORNEI A CARATTERE PROVINCIALE SENZA D.G.  10 giorni prima della data di inizio 
 
Quanto sopra per evitare, da parte di questa Delegazione, la NON approvazione del torneo. 
 
Inoltre, si fa presente che l’approvazione del torneo con D.G. o senza arbitri, da presentare o inoltrare a questa 
Delegazione, è dettato da oneri da versarsi sul seguente conto corrente: 
  

ChiantiBanca BCC- CODICE IBAN: IT 91 B 08673 21502 075000401948 
Rimettendo copia del bonifico a questa Delegazione (dpprato@lnd.it) 

 
 
5.10. TORNEI SENZA ARBITRI 
 
In appresso, si riporta l’elenco dei tornei approvati:  
 

Società Torneo Categoria Inizio Fine 
Viaccia Calcio A.S.D. “Viaccia Ricomincia” Pulcini 1° Anno 13.02.22 13/02/22 
Viaccia Calcio A.S.D. “Viaccia Ricomincia” Pulcini 2° Anno 13.02.22 13/02/22 
Prato Nord 1988 A.S.D. “Febbraio Rossoblu” Piccoli Amici 12.02.22 12/02/22 
Prato Nord 1988 A.S.D. “Febbraio Rossoblu” Esordienti 1°Anno 20.02.22 20/02/22 
Prato Nord 1988 A.S.D. “Febbraio Rossoblu” Primi Calci 2014 12.02.22 12/02/22 
Prato Nord 1988 A.S.D. “Febbraio Rossoblu” Primi Calci 2014 13.02.22 13/02/22 
Prato Nord 1988 A.S.D. “Febbraio Rossoblu” Primi Calci 2014 20.02.22 20/02/22 
Prato Nord 1988 A.S.D. “Febbraio Rossoblu” Primi Calci 2013 13.02.22 13/02/22 
Prato Nord 1988 A.S.D. “Febbraio Rossoblu” Primi Calci 2013 19.02.22 19/02/22 
Virtus Comeana S.S.C.D. Quadrangolare Precampionato Esordienti 1°Anno 12.02.22 19/02/22 
Si ricorda a tutte le Società che le approvazioni dei tornei sono strettamente subordinate allo scrupoloso rispetto di quanto 
dispone il "Protocollo anti Covid-19" F.I.G.C. e le disposizioni Governative. 

 
 
5.11. CARTELLINI E/O TESSERE RICONOSCIMENTO 
   
Si comunica che presso questa Delegazione Provinciale, sono giacenti “cartellini e/o tessere di riconoscimento” delle 
sotto elencate Società  
 
Per il ritiro occorre telefonare al Segretario della Delegazione Provinciale Querci Roberto Segreteria Tel. 0574 
604387 per la prevista procedura Covid-19. 
 

Alba Carraia Casa del Popolo C.Vaiano Città di Prato Jolo Calcio 
La Querce Las Vegas Montepiano   
  Prato C/5 Paperino San Giorgio Polisportiva Bacchereto 
Prato 2000 Pietà 2004 Poggio a Caiano Querceto 
Sporting Seano San Giusto Settimello Tobbiana 1949 
Timec C/5 Verag Villaggio C/5 Virtus Comeana Valbisenzio Calcioacademy 

 
 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

721 

5a. Attività di Base 
 
5a.1. STAGE TECNICO 
 
Il giorno 24/02/2022 alle ore 17:30, si svolgerà presso gli impianti sportivi “V. Rossi” di Viale G. Galilei, 240, della 
società Coiano Santa Lucia ,   uno Stage Tecnico rivolto alla categoria “Pulcini”, organizzato dal Responsabile 
Regionale Toscana C.F.T Corrado Ingenito, dai membri dello staff A.S.T di Prato /Pistoia coordinata dal Prof. Roberto 
Antonelli, dagli Istruttori della società ospitante e dal Responsabile Tecnico Provinciale Attività di Base Luca Maccelli, al 
quale sono invitate le seguenti società: 
 
CHIESANUOVA 1975  
MALISETI SEANO  
MONTEMURLO JOLLY CALCIO 
PIETA’ 2004  
PRATO NORD  
VALBISENZIO CALCIO ACADEMY  
VIACCIA CALCIO 
 
Si ricorda che per le scuole calcio Riconosciute ed Élite la partecipazione è obbligatoria. Si raccomanda la più ampia 
partecipazione possibile dei Responsabili Tecnici e degli istruttori delle società invitate. 
 
 
 
5b. Attività Scolastica 
Nessuna comunicazione 
 
 

6. RISULTATI GARE 
Nessuna comunicazione 
 

 

7. GIUSTIZIA SPORTIVA 
Nessuna comunicazione 
 
 

8. ERRATA CORRIGE 
 
 

VARIAZIONE C.U. N. 36 DEL 02.02.2022 
 
A seguito di errata trascrizione, si intuiscono che le seguenti giornate (erroneamente calendariate) devono intendersi nel 
seguente modo, restano invariate le rimanenti date: 
 
Campionato Under 19  Juniores (13 o14 Aprile infrasettimanale):  
6^ di ritorno: 02/04/22  7^ di ritorno: 09/04/22  8^ di ritorno: 13-14/04/22 
 

Nota: le società interessate dovranno correggere le date del calendario in loro possesso 

 
Campionato Under 17 Allievi (13 o 14 Aprile infrasettimanale):  
6^ di ritorno: 02/04/22  7^ di ritorno: 09/04/22  8^ di ritorno: 13-14/04/22 
 

Nota: le società interessate dovranno correggere le date del calendario in loro possesso 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

722 

Campionato Under 16 Allievi Fascia “B” (13 o 14 Aprile infrasettimanale):  
6^ di ritorno: 02/04/22  7^ di ritorno: 09/04/22  8^ di ritorno: 13-14/04/22 
 

Nota: le società interessate dovranno correggere le date del calendario in loro possesso 

 
Campionato Under 15 Giovanissimi: 
6^ di ritorno:  26/03/22  7^ di ritorno: 02/04/22  8^ di ritorno: 09/04/22 
 

Nota: le società interessate dovranno correggere le date del calendario in loro possesso 

 

9. ALLEGATI 
 
Vedi C.U. N. 51 del  3.02.2022 del C.R.T. L..N.D. che allega: 
 
 FAQ (Risposte alle domande frequenti) relative ai Protocolli sanitari finalizzati al contenimento dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 in vigore per la stagione 2021-2022    
 C.U. n.58/CS LND – Provvedimenti della Procura Federale 
  C.U. n.62/CS LND – Nuove date svolgimento fase finale Coppa Italia e spareggi seconde di  Eccellenza-annullamento 
fase nazionale Juniores e Torneo delle Regioni   
 Circolare n.34/CS LND – D.L. 27 gennaio 2022 – Sostegni ter – Disposizioni urgenti per lo sport 
  Circolare n.35/CS LND – Decisioni Tribunale Antidoping 
  Elenco svincolati calciatori SGS (26 gennaio 2021/2 febbraio 2022) 
  Circolari Calcio a 11 e Calcio a 5 dilettanti e giovanili maschile e femminile stagione sportiva 2021/22 – 
 disposizioni emergenza covid-19 
 
Vedi C.U. N. 52 del  4.02.2022 del C.R.T. L..N.D. che allega: 
 
Circolari Calcio a 11 e Calcio a 5 dilettanti e giovanili maschile e femminile stagione sportiva 2021/22 - disposizioni 
emergenza covid-19 
 
Vedi C.U. N. 53 del  7.02.2022 del C.R.T. L..N.D. che allega: 
 

 Calendari gare Campionati Calcio a 5 Serie C1-Serie C2-U21-U19-U17-U15  
 

 

10. CALENDARIO GARE 
 

 TERZA CATEGORIA   
 

GIRONE A - 1 Giornata 

 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

FIL3 EUREKA 2016 FC CASA DEL POPOLO C.VAIANO R 
12/02/2022 
14:30 

503 ACHILLI 
TAVOLA - PRATO 

TAVOLA DI PRATO VIA G. BRAGA 

LAS VEGAS COLONNATA 1965 R 
12/02/2022 
15:00 

505 COMUNALE 
VECCHIO CANOVAI 

VAIANO VIA DEL SUBBIO 

PAPERINO SAN GIORGIO F.C.CARMIGNANO R 
12/02/2022 
15:00 

1069 PAPERINO - 
PRATO 

PAPERINO - PRATO 
VIA DEL FERRO, 156F - 
PAPERINO 

POLISPORTIVA BACCHERETO NALDI A.S.D. R 
12/02/2022 
15:00 

631 SEANO VIA 
BOCCA DI STELLA 
3 

SEANO VIA BOCCA DI STELLA 3 

PRATO SPORT A.S.D. LA BRIGLIA R 
12/02/2022 
14:30 

624 PIER CIRONI - 
PRATO 

PRATO 
VIALE DELLA 
REPUBBLICA 

SAN GIUSTO VALBISENZIO CALCIOACADEMY R 
13/02/2022 
15:00 

787 COMUNALE 
M.CAMBI 

SAN GIUSTO - PRATO VIA STRADELLINO,2/4 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

723 

JUNIORES UNDER 19   
 
 
 

GIRONE A - 12 Giornata 

 
 
 

UNDER 17 ALLIEVI   
 
 
 
 

GIRONE A - 12 Giornata 

 
 
 
 
 
 

UNDER 16 ALLIEVI B   
 

GIRONE A - 12 Giornata 

 
 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

CHIESANUOVA 1975 A.S.D. PIETA 2004 A 
12/02/2022 
15:00 

731 G.SCIREA - 
PRATO 

PRATO VIA TIRSO,7 

GRIGNANO ASD ATHLETIC CALENZANO CALCIO A 
12/02/2022 
15:00 

501 P.LE SAN 
PIETRO - 
GRIGNANO 

PRATO VIA DELLA CHIESA 

PRATO NORD A.S.D. CASELLINA sq.B A 
12/02/2022 
15:30 

748 RODOLFO 
GALLENI CAMPO 
CENTRALE 

PRATO VIA C. MALAPARTE,1 

PRATO 2000 F.C.D. LA QUERCE 2009 A 
12/02/2022 
17:00 

782 P.LE S.PIETRO 
- MEZZANA E.A. 

PRATO - MEZZANA VIA DELL'AGIO 59 

VERNIO C.F. 2001 CASALE FATTORIA A 
12/02/2022 
17:30 

507 I.AMERINI - 
MERCATALE - 
VERNIO 

FONTE AL CIORNIOLO - 
VERNIO 

LOC.FONTE AL 
CIORNIOLO-VERNIO 

VIRTUS COMEANA TAVOLA CALCIO 1924 A 
12/02/2022 
15:00 

705 COMUNALE 
POGGIO ALLA 
MALVA 

POGGIO ALLA MALVA 
VIA ARNO 1 - POGGIO 
ALLA MALVA 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

C.F. 2001 CASALE FATTORIA SESTO CALCIO 2010 A 
12/02/2022 
15:45 

647 
PARROCCHIALE S. 
BIAGIO CASALE 

PRATO CASALE 
VIA TRAVERSA DELLE 
CASERANE 37 

F.C.D. LA QUERCE 2009 TOBBIANA 1949 A 
12/02/2022 
16:00 

730 R.BECHERONI - 
LA QUERCE 

LA QUERCE - PRATO VIA CERIGLIOLE - PRATO 

MONTELUPO A.S.D. PRATO NORD A.S.D. A 
12/02/2022 
15:00 

1068 A.BRANDANI 
E.A 

MONTELUPO 
FIORENTINO 

VIA LANDINI 

PIETA 2004 FOLGOR CALENZANO SSDARL A 
12/02/2022 
15:00 

927 PRATO -LA 
PIETA'- C.LE FAGGI 

PRATO LA PIETA' VIA CAPPONI 3 

SETTIMELLO A.S.D. S.LORENZO CAMPI GIOVANI A 
12/02/2022 
15:00 

102 NETO - 
SETTIMELLO 

SETTIMELLO VIA D.ALIGHIERI 

GALCIANESE GRIGNANO ASD A 
13/02/2022 
10:00 

496 COMUNALE 
LUCA CONTI 

GALCIANA VIA GALCIANESE 

VALBISENZIO CALCIOACADEMY VIRTUS COMEANA A 
13/02/2022 
10:30 

506 STADIO 
COMUNALE 

VAIANO VIA VAL DI BISENZIO 205 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

COIANO SANTA LUCIA A.S.D. POGGIO A CAIANO 1909 A 
12/02/2022 
14:30 

876 V.ROSSI 
PRINCIPALE-
PRATO E.A. 

PRATO 
VIALE G.GALILEI,146 - 
PRATO 

VIACCIA CALCIO VALBISENZIO CALCIOACADEMY A 
12/02/2022 
15:00 

972 M.RIBELLI - 
VIACCIA - PRATO 

VIACCIA - PRATO 
VIA VALDINGOLE - 
VIACCIA 

C.F. 2001 CASALE FATTORIA CHIESANUOVA 1975 A.S.D. A 
13/02/2022 
09:45 

647 
PARROCCHIALE S. 
BIAGIO CASALE 

PRATO CASALE 
VIA TRAVERSA DELLE 
CASERANE 37 

F.C.D. LA QUERCE 2009 GALCIANESE A 
13/02/2022 
10:00 

730 R.BECHERONI - 
LA QUERCE 

LA QUERCE - PRATO VIA CERIGLIOLE - PRATO 

FOLGOR CALENZANO SSDARL PIETA 2004 A 
13/02/2022 
11:30 

1065 FACCHINI - 
CALENZANO E.A. 

CALENZANO VIA DI LA PRATA 

GIOVANI IMPAVIDA VERNIO GRIGNANO ASD A 
13/02/2022 
10:30 

491 SERILLI - 
VERNIO 

VERNIO VIA SERILLI,3 - VERNIO 

TOBBIANA 1949 MEZZANA A.S.D. A 
13/02/2022 
10:00 

970 PRIVATO DON 
DANILO AIAZZI 

TOBBIANA DI PRATO 
VIA TRAVERSA VICINALE 
37/A 



C.R.T. - D.P. PRATO - C.U. n. 37 - DEL 09-02-2022 
 

724 

UNDER 14 GIOVANISSIMI B   
 

GIRONE A - 8 Giornata 

 
 

GIRONE B - 8 Giornata 

 
 

PRIMI CALCI 7 anni 4v4 (2014) 
 

GIRONE A – Recupero 2 Giornata 

 
 
 

PUBBLICATO IN PRATO ED AFFISSO ALL’ALBO DELLA DELEGAZIONE DI PRATO IL  9.02.2022 
  
  

        Il Segretario             Il Delegato  
    Roberto Querci           Maurizio Falco  

 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

C.F. 2001 CASALE FATTORIA MALISETI SEANO A 
12/02/2022 
14:00 

647 
PARROCCHIALE S. 
BIAGIO CASALE 

PRATO CASALE 
VIA TRAVERSA DELLE 
CASERANE 37 

FOLGOR CALENZANO SSDAsq.B COIANO SANTA LUCIA A.S.D. A 
12/02/2022 
16:15 

1065 FACCHINI - 
CALENZANO E.A. 

CALENZANO VIA DI LA PRATA 

GIOVANI IMPAVIDA VERNIO PIETA 2004 A 
12/02/2022 
15:00 

491 SERILLI 
VERNIO 

VERNIO VIA VALBISENZIO 

VIACCIA CALCIO GALCIANESE A 
12/02/2022 
16:45 

972 M.RIBELLI - 
VIACCIA - PRATO 

VIACCIA - PRATO 
VIA VALDINGOLE - 
VIACCIA 

ZENITH PRATO MEZZANA A.S.D. A 
13/02/2022 
09:00 

847 C.LE B. 
CHIAVACCI SUSS. 
PRATO 

PRATO VIA DEL PURGATORIO, 81 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

MONTEMURLO JOLLY CALCIO TOBBIANA 1949 A 
12/02/2022 
16:30 

492 NELLI - 
MONTEMURLO E.A. 

OSTE - MONTEMURLO 
E.A. PIAZZA OGLIO,13 - 
OSTE 

POGGIO A CAIANO 1909 F.C.D. LA QUERCE 2009 A 
12/02/2022 
15:00 

494 MARTINI G. POGGIO A CAIANO VIA GRANAIO,100 

JOLO CALCIO VALBISENZIO CALCIOACADEMY A 
13/02/2022 
10:00 

499 C.LE 
FANTACCINI - JOLO 
7 PRATO 

JOLO DI PRATO VIA LONGOBARDA 

MALISETI SEANO sq.B GRIGNANO ASD A 
13/02/2022 
10:30 

497 
G.NAPOLITANO-
MALISETI SUSS.E.A 

PRATO - MALISETI 
VIA CADUTI SENZA 
CROCE - PRATO 

VIRTUS COMEANA PAPERINO SAN GIORGIO A 
13/02/2022 
10:00 

793 PARR.LE 
S.MARTINI 
COMEANA 

COMEANA VIA LOMBARDA 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

VIRTUS COMEANA GRIGNANO ASD A 
12/02/2022 
15:00 

793 PARR.LE 
S.MARTINI 
COMEANA 

COMEANA VIA LOMBARDA 


